
 

 

 

 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SEDUTA DEL 24 AGOSTO 2023 
 

DELIBERA N.640 

 

O G G E T T O 

IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 

 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL MESE DI 

AGOSTO, , ALLE ORE 12:00  CON CONTINUAZIONE 

PREVIO AVVISO DEL SIG.SINDACO SI É RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE 

NELLE PERSONE DEI SIGNORI:  

P R E S I D E N T E 

DI SCIASCIO  EUGENIO -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 

       

1 DECARO Ing. Antonio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito SI 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca NO  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 

3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 

    9 ROMANO Avv. Paola NO 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 



 

 

IL PRESIDENTE, CONSTATATO IL NUMERO LEGALE DEGLI INTERVENUTI, DICHIARA 

APERTA LA SEDUTA. 

 

 

 



 

 



 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE 

 

LA GIUNTA 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/02/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 ed il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 03/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 integrato con il PDO/Piano delle 

Performance; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/00228 del 29/03/2023 di approvazione del 

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/00084, adottata in data 

25.07.2023 e pubblicata all’albo on-line in data 31.07.2023, è stata istituita, ai sensi del D.Lgs.  n. 

23 del 14 marzo 2011, l’imposta di soggiorno nel Comune di Bari ed è stato approvato il relativo 

Regolamento; 

RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione delle tariffe 

dell’imposta in oggetto nella misura indicata nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

PRECISATO che la misura dell’imposta è stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità e che 

per tali effetti si assumono le tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, così come definite 

dalle Leggi della Regione Puglia nn. 11/1999 e s.m.i., 17/2011, 27/2013, 42/2013, 49/2017 e s.m.i., 

le quali sono espressive delle caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture ricettive. 

Per gli alberghi, le residenze turistico-alberghiere, i villaggi turistici e i campeggi la misura è 

definita in rapporto alla loro classificazione articolata in “stelle”; 

DATO ATTO  che il contenuto del presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria , che le entrate rivenienti dall’applicazione dell’imposta in 

oggetto sono previste in  Bilancio al Titolo 1, Tipologia 101, categoria 41, con vincolo di 

destinazione come per legge;  



 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento, in data 01.08.2023, sono stati sentiti i 

rappresentanti degli operatori turistici e le sigle sindacali di Bari per illustrare la manovra 

tributaria definita secondo i dettati criteri di gradualità e proporzionalità come sopra illustrati; 

VISTO l’art. 15-bis del D.L. 34/2019 convertito dalla L. 58/2019, che ha modificato l'articolo 13 

(commi 15 e ss.) del D.L. 201/2011 convertito dalla Legge 214/2011, e che dispone, al comma 15, 

che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 

alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360..” e, al 

comma 15-quater, che “a decorrere di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione 

delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del 

decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 

16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo  mese  successivo  a quello 

della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle 

finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente 

entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo 

fiscale”. 

VISTI: 

-  l’art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23; 

- l’art. 4 comma 5-ter del D.L.  50/2017, convertito dalla L. 96/2017; 

- l’art. 180, commi 3 e 4, del DL. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020; 

VISTO le Leggi della Regione Puglia nn. 11/1999 e s.m.i., 17/2011, 27/2013, 42/2013, 49/2017 e 

s.m.i. in materia di disciplina delle strutture ricettive regionali;  

VISTO lo Statuto del Comune di Bari;  

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 

provvedimento, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 (Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali); 



 

 

VISTO l’art. 48 del citato D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) DI DETERMINARE l’imposta di soggiorno, per ogni pernottamento e fino a un massino di 4 

pernottamenti consecutivi, nelle seguenti misure: 

 

 

STRUTTURE ALBERGHIERE  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA 

Alberghi 5 stelle lusso € 4,00 

Alberghi 5 stelle € 4,00 

Alberghi 4 stelle € 3,00 

Alberghi 3 stelle € 2,00 

Alberghi 2 stelle € 1,50 

Alberghi 1 stella € 1,50 

Residenze tur. alberghiere 4 stelle € 3,00 

Residenze tur. alberghiere 3 stelle € 2,00 

Residenze tur. alberghiere 2 stelle € 1,50 

 

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA 

Affittacamere € 2,00 

Alloggi agrituristici € 2,00 

Altri esercizi ricettivi € 2,00 

Bed & breakfast € 2,00 

Campeggi 4 stelle € 3,00 

Campeggi 3 stelle € 2,00 

Campeggi 2 stelle € 1,50 



 

 

Campeggi 1 stella € 1,50 

Case e appartamenti vacanza € 2,00 

Case per ferie € 2,00 

Ostelli della gioventù € 2,00 

Villaggi turistici 4 stelle € 3,00 

Villaggi turistici 3 stelle € 2,00 

Villaggi turistici 2 stelle € 1,50 

Locazioni brevi  € 2,00 

 

 

2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa per via telematica al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze mediante inserimento nel Portale 

del Federalismo Fiscale, ai fini della pubblicazione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 13, 

comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, come 

modificato dall’art. 15 bis del D.L. 34/2019; 

3) DI DARE ATTO che le misure dell’imposta di cui al punto 1) hanno effetto dal primo giorno 

del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione da parte del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, come disposto dall’articolo 13, 

comma 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 di cui al precedente punto; 

4) DI DARE ATTO che le misure dell’imposta di cui al punto 1) potranno essere variate con 

Delibera della Giunta Comunale in deroga all’art.1, comma 169 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296 ed avranno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo dalla pubblicazione di cui 

al precedente punto; 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) DI DISPORRE l'invio della presente Deliberazione alla Segreteria Generale per la raccolta e 

l'affissione all'Albo Pretorio del Comune di Bari. 

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

 

LA GIUNTA 

Aderendo alla suddetta proposta; 



 

 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del T.U.E.L. 18 

Agosto 2000 n.267. 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ripartizione Tributi 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2023/00640        del 24 AGOSTO 2023 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo --- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Positivo Apposto visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria.Preso atto delle esigenze dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di 

indirizzo ad essa riservati sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di 

regolarità tecnica del dirigente proponente reso ai sensi dell'art.49 del tuel e 42 del vigente 

regolamento di contabilità attestante ex art.147-bis del tuel l'eseguito preventivo controllo in ordine 

alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa non si ravvisano condizioni ostative in 

termini di riflessi sulla situazione finanziaria dell’Ente all'approvazione delle tariffe della "Imposta 

di Soggiorno" nel rispetto e nei limiti delle disposizioni contenute nello specifico  regolamento 

comunale oltre che nella normativa di riferimento. 

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base dei pareri di regolarità tecnico e contabile così come 

espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di 

contabilità. 

 

Bari, 24/08/2023  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Donato Susca 

 



 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

--- 

Bari, lì 21/08/2023 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Rosalba Cirillo 

 

2) Visto Responsabile Procedimento Ragioneria: 

Positivo 

Preso atto delle esigenze dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di indirizzo ad essa riservati 

sulla scorta dell'istruttoria e del conseguente parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente 

proponente reso ai sensi dell'art.49 del tuel e 42 del vigente regolamento di contabilità attestante ex 

art.147-bis del tuel l'eseguito preventivo controllo in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa non si ravvisano condizioni ostative in termini di riflessi sulla situazione finanziaria 

dell’Ente all'approvazione delle tariffe della "Imposta di Soggiorno" nel rispetto e nei limiti delle 

disposizioni contenute nello specifico  regolamento comunale oltre che nella normativa di 

riferimento. 

Bari, lì 23/08/2023 

                                                                                       Il Responsabile procedimento di Ragioneria 

                                                                                       Pietro Luciannatelli 

 

  

 

3) Parere di regolarità contabile: 

Apposto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria.Preso atto delle esigenze 

dell'amministrazione nell'esercizio dei poteri di indirizzo ad essa riservati sulla scorta dell'istruttoria 

e del conseguente parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente proponente reso ai sensi 

dell'art.49 del tuel e 42 del vigente regolamento di contabilità attestante ex art.147-bis del tuel 

l'eseguito preventivo controllo in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa non 

si ravvisano condizioni ostative in termini di riflessi sulla situazione finanziaria dell’Ente 

all'approvazione delle tariffe della "Imposta di Soggiorno" nel rispetto e nei limiti delle disposizioni 

contenute nello specifico  regolamento comunale oltre che nella normativa di riferimento. 

 

Bari, lì 23/08/2023 

 



 

 

 Il Direttore di Ragioneria 

 Pietro Luciannatelli 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

24/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 24/08/2023 

 Il Segretario Generale 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 24/08/2023 al 07/09/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

